principal remanescente do empréstimo que possuem a taxa TJLP e das aplicações
financeiras em 31 de março de 2021. Os impactos no resultado poderiam ocorrer
conforme tabela abaixo:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
   (+25%)  (+50%)

Fator de

risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

em
31/03/2021

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 2,65% 164.052 5,00% 3.855 6,25% 5.906 7,50% 7.957
Empréstimo -

moeda nacional
TJLP-IPCA-

CDI 4,34% (899.023) 4,29% (2.271) 4,57% (3.200) 5,90% (21.514)
Ganho (perda)   (734.971)  1.584  2.706  (13.557)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

39

18. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.1) Risco com taxa de juros--Continuação

Sensibilidade à taxa de juros--Continuação

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
   (-25%)  (-50%)

Fator de

risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos em
31/03/2021

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 2,65% 164.052 5,00% 3.855 6,25% 5.906 2,50% (246)
Empréstimo -

moeda nacional
TJLP-IPCA-

CDI 4,34% (899.023) 4,29% (2.271) 4,57% (3.200) 2,46% 20.449
Ganho (perda)   (734.971)  1.584  2.706  20.203

c.2) Risco com variação cambial

A Companhia reduz sua exposição à volatilidade das taxas de câmbio firmando contratos
a termo (comprado) de dólares sem entrega (NDF). Em 31 de março de 2021 há
contratos vigentes a liquidar no montante de USD 22.081 ou R$ 122.264 (USD 24.014
ou R$ 129.070 em 31 dezembro de 2020).

Sensibilidade de derivativos

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas em USD pela Administração da Companhia estão

[…]

Passivos  (1.076) (210)
Exposição líquida  (1.076) (210)

Contas a receber - moeda estrangeira - em R$  7.703 3.446
Variação cambial contas a receber - em R$  344 (86)

Saldo Contas a receber - em R$ (a)  8.047 3.360
Fornecedores - moeda estrangeira - em R$  (219.644) (165.764)
Variação cambial fornecedor - em R$  (16.772) 118
Fornecedor hedge - em R$  - (617)
Saldo Fornecedores - em R$ (b)  (236.416) (166.263)

Adiantamento fornecedor - em R$  9.721 11.732
Variação cambial adiantamento fornecedor - em R$  876 366
Saldo Adiantamento Fornecedor - em R$ (c)  10.597 12.098
Exposição líquida - (a+b+c) - moeda estrangeira - em R$  (217.772) (150.805)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

41

18. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.2) Risco com variação cambial--Continuação

Sensibilidade à taxa de câmbio

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos a redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, sobre as taxas estimadas pela Administração da Companhia
divulgadas no cenário provável.

A tabela abaixo demonstra os ajustes positivos ou (negativos) das operações com
moeda estrangeira:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
   (+25%)  (+50%)

Fator de

risco
Taxa média

a.a.

Valores
expostos em
31/03/2021

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa  USD US$ 5,64 8.047 5,33 (519) 6,66 1.363 8,00 3.245
Posição passiva - USD US$ 5,64 (225.819) 5,33 14.558 6,66 (38.257) 8,00 (91.072)
Exposição líquida Ganho/

(perda)   (217.772)  14.039  (36.894)  (87.827)

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
   (-25%)  (-50%)

Fator de

risco
Taxa média

a.a.

Valores
expostos em
31/03/2021

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa  USD US$ 5,64 8.047 5,33 (519) 4,00 (2.401) 2,67 (4.283)
Posição passiva - USD US$ 5,64 (225.819) 5,33 14.558 4,00 67.373 2,67 120.189
Exposição líquida Ganho/

(perda)   (217.772)  14.039  64.972  115.906

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

42

18. Instrumentos financeiros Continuação

c.3) Risco de liquidez

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,
considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. A tabela a seguir
demonstra em detalhes o vencimento dos passivos financeiros contratados no